1

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA e ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Comissão do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Cidadania e
Administração Penitenciária

EDITAL nº. 02/2008/SEAD/SECAP – Retificação do Anexo I, Tabelas I e II do Edital
nº. 01/2008/SEAD/SECAP

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição

Federal, a Secretaria de Estado da Administração, no uso das atribuições previstas na Lei 8.186, de

16/03/2007, a Comissão do Concurso Público, designada pelo Ato Governamental nº. 4.512/07, de 18 de

setembro de 2007 e o contrato firmado com a Fundação Carlos Chagas, tornam público o presente Edital de

Concurso Público de Prova Objetiva, Avaliação Psicológica e de Curso de Formação, para o provimento de

2.000 (duas mil) vagas para o cargo efetivo de Agente de Segurança Penitenciária da Secretaria de Estado

da Cidadania e Administração Penitenciária, criado pela Lei nº. 8.429, de 12/12/2007, publicada no Diário

Oficial do Estado da Paraíba 18/12/2007. O Concurso Público se regerá de acordo com as instruções

especiais constantes no presente Edital.

1. Os itens abaixo discriminados no Edital nº. 01/2008/SEAD/SECAP, passam a viger com a redação
abaixo especificada.

ANEXO I

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR ENTRÂNCIAS/SEXO
ESTABELECIDAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA

Ao inscrever-se o candidato deverá optar apenas por uma das entrâncias (Primeira – Tabela 1, Segunda –

Tabela 2 e Terceira – Tabela 3), e indicar o Código de Opção da Entrância de Classificação e o Código de

Opção das Cidades de Realização das Provas, estabelecidos no Anexo II.

2

         TABELA 1
PRIMEIRA ENTRÂNCIA

Municípios: Alagoa Nova, Alagoinha, Aroeira, Barra de Santa Rosa, Belém,
Bonito de Santa Fé, Boqueirão, Brejo do Cruz, Caaporã, Cabaceiras, Caiçara,
Coremas, Cruz do Espírito Santo, Gurinhém, Juazeirinho, Malta, Mari, Pilões,
Pirpirituba, Pocinhos, Prata, Queimadas, Remigio, Santana dos Garrotes, São
Bento, São José de Piranhas, Serra Branca, Serraria, Soledade, Sumé, Taperoá,
Teixeira e Uiraúna.

Nº. DE VAGAS
MASCULINO FEMININO

189 56

          TABELA 2
SEGUNDA ENTRÂNCIA

Municípios: Alagoa Grande, Alhandra, Araruna, Areia, Bananeiras, Cajazeiras,
Catolé do Rocha, Conceição, Cuité, Esperança, Guarabira,  Ingá, Itabaiana,
Itaporanga, Jacaraú, Mamanguape, Monteiro, Patos, Pedras de Fogo, Piancó,
Picui, Pilar, Pombal, Princesa Isabel, Rio Tinto, Santa Luzia, São João do Cariri,
São João do Rio do Peixe, Sapé, Solânea, Sousa e Umbuzeiro.

Nº. DE VAGAS
MASCULINO FEMININO

428 114

         TABELA 3
TERCEIRA ENTRÂNCIA

Municípios: Bayeux, Campina Grande, João Pessoa e Santa Rita.
Nº. DE VAGAS

MASCULINO FEMININO
1.010 203

2. Ficam ratificados os demais itens do Edital de nº. 01/2008/SEAD/SECAP, não alterados pelo
presente Edital.

João Pessoa, 14 de abril de 2008.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

_______________________________________________________
MARIA ZÉLIA PEREIRA FERNANDES - ESPEP

_______________________________________________________
MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA - SEAD

_______________________________________________________
MARIA DO SOCORRO GONÇALVES DE ABRANTES - SECAP

_______________________________________________________
LUIZA MARIA DE ARAÚJO - SECAP